岡 食 疫 第 １ － ４ 号

令 和 元 年 １ １ 月 １ ７ 日

疫学研修関係都道府県・市食品衛生主管課長 様

                                         岡山大学大学院医歯薬学総合研究科

                        疫学・衛生学分野

                        教授 賴藤 貴志
                                                     （公 印 省 略）

令和元年度食中毒疫学研修会（初級）の開催について(第２報)

深秋の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は本研修会に格別のご

高配を賜り、厚く御礼申し上げます。すでにメールにて第１報をお送りしておりましたが、

標記について、食中毒等集団発生時の疫学調査手法の修得を目的として疫学に関する研

修会を下記の日程で開催いたします。
  本研修は岡山市、岡山大学大学院医歯薬学総合研究科の後援で開催いたします。運営は

これらの機関の教員・職員で行います。担当及び連絡先は別紙の事務局とさせていただき

ます。

記

１．研 修 名：食中毒疫学研修会（初級）
２．開催日時：令和２年２月１９日（水）～２月２１日（金）９：３０～１７：００
       ※研修初日は、１０：００～

３．研修場所：岡山大学鹿田キャンパス基礎医学講義実習棟２階情報実習室
（岡山市北区鹿田町２－５－１）

４．対 象 者：疫学研修未受講者

５．講    師：岡山理科大学              名誉教授 山本英二

       岡山大学大学院医歯薬学総合研究科   教  授 賴藤貴志

       吉備国際大学保健医療福祉学部       教  授 中瀨克己

ほか
６．研修内容：別添研修プログラムのとおり
７．資 料 代 ：２５，０００円（お支払いは事前振込でお願いします。）
８．初日（１日）夕刻から意見交換会を予定しております。意見交換会は多くの自治体の

方と意見交換できる機会ですので、ぜひご参加ください。会費は５，０００円です。

現地でお支払いをお願い致します。
９．参加受入れ可能人数：１００名程度

つきましては、参加希望がございましたら別紙の申込書にご記入の上、令和元年１２月

２０日（金）までに事務局メールアドレス宛にPDFで送付いただきますようお願い致しま

す。PDFでの送付が難しい方は、申込書の必要事項をメールに書いて送っていただいても

かまいません。
なお、今回開催する初級者研修でもMS-Excelによるデータ集計等の演習を行いますの

で、受講予定者はMS-Excelの操作を十分行うことができるよう周知願います。
また、宿泊等の手配は事務局では行いませんので、各自で手配していただきますようお

願い致します。

申し込みをいただきました先着１００名までは今回の研修会への参加確定ということ

で、受付完了のメールをお送りいたします。受付完了メールの中で、お支払い等のご連絡

いたしますので、よくお読みになりご対応をお願いいたします。

申し込み後３日以内にこちらから連絡がない場合は、メールが不着となっている可能性

がありますので、ご連絡ください。

 事務局

   〒700-8558 岡山市北区鹿田町2-5-1

   岡山大学大学院医歯薬学総合研究科 疫学・衛生学分野内

担当者 宮野

   TEL:070-5055-0330

   E-Mail:epi-food@md.okayama-u.ac.jp

 （事務担当は常駐しておらず電話に出られないことが多くありますので、お問い

合わせは可能な限りメールでお送りいただきますようお願い致します）

（領収書発行元）
   〒700-0913 岡山県岡山市北区大供3-1-14-302

   NPO法人岡山健康医学研究会

＊ NPO法人・岡山健康医学研究会は、学外者を対象とした健康教育や疫学研修などを目的に、

疫学・衛生学教室内に設立した非営利団体です。

令和元年度食中毒疫学研修会申込書

記入日   月   日

自治体名                 都・道・府・県                  市

担当課名                       担当者名

連絡先 〒

TEL：

E-Mail：

受講者所属 職  名 氏     名
意見交換会

参加

優先順位

 ※先着１００名までは申し込み受付メールをもって参加確定とさせていただきます。定員

は１２０名となっており、参加希望者多数の場合は事務局で調整させて頂く場合もあり

ますので、念のため優先順位をご記入ください。

※意見交換会は研修会初日の夜18時受付開始・18時半開始です（意見交換会の会費は当日に

現地でお支払いをお願い致します）

PDF送付先

   〒700-8558 岡山市北区鹿田町2-5-1

   岡山大学大学院医歯薬学総合研究科 疫学・衛生学分野内

担当者：宮野

E-Mail:epi-food@md.okayama-u.ac.jp

   TEL:070-5055-0330

別紙

令和元年度疫学初級研修プログラム

（1）日時 ： 令和 2年2月19日(水)～2月21日(金)9:30～17:00 ※初日のみ10:00～

（2）場所 ： 岡山大学鹿田キャンパス基礎講義実習棟2階情報実習室

（3）目的 ： 疫学調査の手法・考え方を身に付ける

 日 程  研 修 内 容  講 師

2月19日(水)

 10:00～10:20

【日程説明等】

 ・日程説明、講師紹介、大学内の案内

 ・パソコン機器等の取扱い

事務局

 10:20～12:15 【疫学概論】

・数量化の歴史と科学（仮説とデータ）疫学と因果推論

・食中毒の疫学とその歴史

・疫学調査の標準的ステップ

・記述疫学（疫学の3要素、仮説形成）と病気の指標

・2×2表  ・行政判断について

賴藤教授

 13:15～15:15  【統計演習1】

 ・EpiInfo7.2を用いた疫学演習(操作方法の説明）
 三橋助教

 15:30～17:00  【疫学統計】

・２ｘ２表のEpi Info解析結果

・２ｘ２表の推定

・２ｘ２表の検定

 ・２ｘ２表の精度とバイアス

山本教授

2月20日(木)

 9:30～10:00

  【統計演習2】

・前日の復習、質疑応答

担当講師

 10:00～11:30 【危機管理と実地疫学】

・健康危機管理

・食中毒の実地疫学

中瀬教授

 12:30～14:30

【疫学調査演習】

 ・調査票作成、聞き取り調査
岡山市職員

 14:40～17:00 【統計・疫学演習1】

 ・データ入力、解析

 ・流行曲線作成、リスクのある集団の確認

岡山市職員

17:00～17:30  〈質疑応答〉 担当講師

 2月21日(金)

  9:30～15:30

【統計・疫学演習2】

 ・EpiInfo7.2を用いた事例演習

 ・記述疫学（流行曲線等）

 ・仮説の形成

 ・リスクのある集団の確認

 ・分析疫学（症例定義、層別分析）

岡山市職員

 15:30～16:30
 【まとめ】  賴藤教授

16:30～17:00 〈総括質疑、アンケート〉 担当講師